

# 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）



上場会社名 株式会社ヤマダ電機  
 (URL http://www.yamada-denki.jp)  
 代表者 役職名 代表取締役社長 山田 昇  
 問合せ先責任者 役職名 取締役専務執行役員経営企画室長 茂木 守  
 平成16年7月30日  
 (コード番号: 9831 東証第1部)  
 TEL (027)233-5522 (代表)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : (有)・無  
 (内容)  
 ・法人税等の計上基準については、簡便法によっております。  
 ・第1四半期におきましては、実地棚卸は行わず帳簿棚卸残高によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・(無)

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : (有)・無

### (1) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 10社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 0社

### (2) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) 2社 (除外) 0社 持分法 (新規) 0社 (除外) 0社

## 2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	236,546	12.0	277	(-)	4,087	(-)	2,645	(-)
16年3月期第1四半期	211,165	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
(参考)16年3月期	939,137		13,366		30,652		19,168	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	31	76	27	38
16年3月期第1四半期				
(参考)16年3月期	228	74	197	18

(注) 1. 売上高以外の四半期経営成績の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載していません。

2. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期（平成16年4月1日～平成16年6月30日）におけるわが国経済は、原油価格の高騰、雇用情勢や個人消費の低迷など依然として厳しい状況が続きましたが、輸出や設備投資の増加など一部に景気回復の兆しが見えました。

当家電販売業界では、アテネオリンピック開催を控え大型薄型テレビ（液晶テレビ・PDPテレビ）、DVDレコーダーなどが引続き好調に推移しました。一方、パソコンハードは、単価ダウンの影響もあり伸び悩みました。こうした状況の中、当社は4月からの消費税総額表示移行に伴い3月31日現在の有効ポイントをお持ちのお客様にポイント残高に5%のポイントを付加する販売促進策を行うなど顧客サービスに努めました。

店舗展開では、初めての都市型大型店舗テックランド広島中央本店を開店するなど積極的にビルド&スクラップを行い、テックランド酒田店など10店舗を開設し、テックランド小諸店など4店舗を閉店いたしました。その結果、当第1四半期末の店舗数は、233店舗（直営店201店舗、連結子会社32店舗）となっております。

以上の結果、当第1四半期の売上高は、2,365億46百万円、営業損失2億77百万円、経常利益40億87百万円、四半期純利益26億45百万円となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	383,510	148,303	38.7	1,780 05
16年3月期第1四半期				
(参考)16年3月期	328,406	146,738	44.7	1,759 94

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	11,297	7,721	23,746	25,336
16年3月期第1四半期				
(参考)16年3月期	13,682	14,116	1,179	19,662

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物は、前期末に比べ56億74百万円増加(新規連結による増加分9億46百万円)し、253億36百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、112億97百万円の支出となりました。  
これは主に、売上債権が136億22百万円増加したためであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、77億21百万円の支出となりました。  
これは主に、有形固定資産の取得に伴う支出が56億18百万円となったことによります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、237億46百万円の収入となりました。  
これは主に、借入金の増加に伴う資金の増加が247億20百万円となったことによります。

## 3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	501,225	15,800	7,754
通 期	1,080,800	37,880	21,720

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 260 円 70 銭

## (参考)平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1株当たり年間配当金			
				中 間 通 期		期	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
中 間 期	487,200	11,893	5,600	-	-	-	-
通 期	1,052,300	30,000	15,000	-	-	11 00	11 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 180 円 04 銭

## [業績予想について]

平成17年3月期の連結業績予想につきましては、概ね予想通りに推移しており、現時点においては、平成16年5月6日の平成16年3月期決算発表時の予想を変更していません。

## [業績等の予想に関する注意事項]

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期	前連結会計年度
	(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)	(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
	金 額	金 額
<b>(資産の部)</b>		
流動資産	( 217,793 )	( 167,614 )
現金及び預金	25,555	19,716
受取手形及び売掛金	26,646	12,755
有価証券	1	1
たな卸資産	145,069	116,441
繰延税金資産	7,368	7,368
その他	13,214	11,368
貸倒引当金	62	38
固定資産	( 165,716 )	( 160,792 )
有形固定資産	( 93,387 )	( 89,247 )
建物及び構築物	65,346	62,796
土地	22,311	20,624
その他	5,729	5,825
無形固定資産	( 1,300 )	( 1,192 )
投資その他の資産	( 71,028 )	( 70,352 )
投資有価証券	1,846	2,711
差入保証金	62,045	60,995
繰延税金資産	780	780
その他	6,469	5,972
貸倒引当金	112	107
資産合計	383,510	328,406

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期	前連結会計年度
	(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)	(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
	金 額	金 額
<b>(負債の部)</b>		
流動負債	( 151,018 )	( 102,534 )
支払手形及び買掛金	82,914	51,458
未払法人税等	1,574	8,787
賞与引当金	2,653	1,521
ポイント引当金	17,872	16,728
その他	46,004	24,039
固定負債	( 81,671 )	( 76,721 )
社債	50,000	50,000
長期借入金	18,975	12,789
退職給付引当金	2,415	2,142
連結調整勘定	3,622	5,441
その他	6,658	6,349
負債合計	232,690	179,256
<b>(少数株主持分)</b>		
少数株主持分	2,517	2,411
<b>(資本の部)</b>		
資本金	46,053	46,053
資本剰余金	45,990	45,990
利益剰余金	56,295	54,753
其他有価証券評価差額金	28	51
自己株式	7	7
資本合計	148,303	146,738
負債、少数株主持分及び資本合計	383,510	328,406

(注)平成16年3月期の第1四半期は開示しておりませんので、記載を省略しております。

## (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
	金 額	金 額
売上高	236,546	939,137
売上原価	189,444	728,035
売上総利益	47,102	211,101
販売費及び一般管理費	47,379	197,734
営業利益	277	13,366
営業外収益	( 4,509 )	( 17,754 )
受取利息	137	477
仕入割引	2,125	8,408
販促協力金	541	1,865
連結調整勘定償却額	1,274	5,219
その他	430	1,782
営業外費用	( 144 )	( 469 )
支払利息	105	395
その他	39	73
経常利益	4,087	30,652
特別利益	( 19 )	( 351 )
貸倒引当金戻入益	4	41
その他	15	309
特別損失	( 24 )	( 274 )
固定資産処分損	2	127
差入保証金解約損	22	20
その他	-	126
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,081	30,728
法人税、住民税及び事業税	1,463	14,797
法人税等調整額	-	3,410
少数株主損失又は利益( )	27	173
四半期(当期)純利益	2,645	19,168

(注)平成16年3月期の第1四半期は開示しておりませんので、記載を省略しております。

## (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	(単位：百万円)	
		当第1四半期 〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成16年6月30日〕	前連結会計年度 〔自 平成15年4月1日〕 〔至 平成16年3月31日〕
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益		4,081	30,728
2. 減価償却費		1,678	6,751
3. 連結調整勘定償却額		1,274	5,219
4. 賞与引当金の増減額		1,119	166
5. ポイント引当金の増減額		1,144	9,139
6. 売上債権の増減額		13,622	2,406
7. 棚卸資産の増減額		28,245	37,085
8. 仕入債務の増減額		31,195	1,961
9. その他		1,366	712
小 計		2,555	491
10. 法人税等の支払額		8,668	13,868
11. その他		73	306
営業活動によるキャッシュ・フロー		11,297	13,682
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 抵当証券の取得による支出		9,000	1,000
2. 抵当証券の売却による収入		8,000	5,000
3. 有形固定資産の取得による支出		5,618	18,057
4. 差入保証金の差入による支出		1,895	5,674
5. その他		793	5,614
投資活動によるキャッシュ・フロー		7,721	14,116
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入による収入		83,923	336,683
2. 短期借入金の返済による支出		64,558	336,806
3. 長期借入による収入		8,000	8,568
4. 長期借入金の返済による支出		2,644	4,111
5. その他		974	5,514
財務活動によるキャッシュ・フロー		23,746	1,179
現金及び現金同等物にかかる換算差額		-	-
現金及び現金同等物の増減額		4,727	28,978
現金及び現金同等物の期首残高		19,662	47,799
新規連結による現金及び現金同等物の増加額		946	841
現金及び現金同等物の期末残高		25,336	19,662

(注)平成16年3月期の第1四半期は開示しておりませんので、記載を省略しております。